
PROCES VERBAL nr. 672 din 18.05.2022

                Încheiat azi, 20.04.2022 cu ocazia întrunirii Consiliului Local Bogda, județul Timiș, în 

ședință ordinară convocată de către domnul primar Iovănuț Iasmin Ciprian prin Dispoziția nr. 22 din
14.04.2022, iar consilierii locali de către Matei Roxana – Mariana, Secretar General al comunei 
Bogda. Sedința s-a desfășurat prin participarea fizică a consilierilor locali, la Căminul Cultural 
Bogda.
                Secretarul General al UAT Comuna Bogda, Matei Roxana - Mariana, face prezența 
consilierilor:  (P: prezent, A: absent):

NUME ȘI 
PRENUME

P/A

1. Bonda Andreea P

2. Covaci Cosmin P

3. Mihai Maria Isaura P

4. Luca Mircea Dorel P

5. Prisecaru Gigel P

6. Rus Cornel P

7. Suba Luca P

Sunt prezenți 7 consilieri din 7.

La această ședință participă secretarul general al UAT Matei Roxana – Mariana.

Este propus și ales președinte de ședință domnul consilier local Prisecaru Gigel, cu unanimitate de 
voturi.

Se citește de către Secretarul General și se supune la vot Procesul Verbal al ședinței anterioare, din 
data de 23.02.2022 . Se votează cu unanimitate de voturi.

Având în vedere prevederile art. 135 din O.U.G nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, ordinea 
de zi a ședințelor se aprobă de Consiliul Local, la propunerea primarului.



Domnul primar propune și explică necesitatea suplimentării ordinii de zi cu trei proiecte de 
hotărâre, în urma demisiilor a doi consilieri locali: 

- Proiect de hotărâre privind încetarea mandatului de consilier al domnului Nedin 
Vasile Dan și vacantarea unui loc de consilier în cadrul Consiliului Local al 

Comunei Bogda

- Proiect de hotărâre privind încetarea mandatului de consilier al domnului Szenteș 
Daniel Alexandru și vacantarea unui loc de consilier în cadrul Consiliului Local al 
Comunei Bogda

- Proiect de hotărâre Privind modificarea și completarea H.C.L. Bogda nr. 
3/10.11.2020 privind organizarea Comisiilor de specialitate ale Consiliului Local în 

principalele domenii de activitate

Toți consilierii sunt de-acord, propunerile fiind votate cu unanimitate de voturi.

Domnul președinte ne prezintă următoarea ordine de zi:

1. Depunere jurământ consilier local Mihai Maria Isaura
2. Proiect de hotărâre privind acordarea dreptului de acces pe proprietatea publică a comunei 

Bogda, precum și închirierea unei suprafețe de 300 m.p. aflate în localitatea Buzad 

extravilan CF 404834, teren arabil, în vederea instalării unui pilon de telefonie mobilă către 
RCS&RDS S.A.

3. Proiect de hotărâre privind însușirea Rapoartelor de evaluare a unor terenuri intravilane din 
domeniul privat al Comunei Bogda

4. Proiect de hotărâre privind încetarea mandatului de consilier al domnului Nedin 

Vasile Dan și vacantarea unui loc de consilier în cadrul Consiliului Local al Comunei

Bogda

5. Proiect de hotărâre privind încetarea mandatului de consilier al domnului Szenteș 
Daniel Alexandru și vacantarea unui loc de consilier în cadrul Consiliului Local al 

Comunei Bogda

6. Proiect de hotărâre Privind modificarea și completarea H.C.L. Bogda nr. 
3/10.11.2020 privind organizarea Comisiilor de specialitate ale Consiliului Local în 

principalele domenii de activitate
7. Diverse

Secretarul general supune la vot ordinea de zi, în urma suplinirii cu trei proiecte de hotărâre, care s-
a aprobat în unanimitate de voturi.

Se trece la dezbaterea subiectelor înscrise pe ordinea de zi:

1. Depunere jurământ consilier local Mihai Maria Isaura

Secretarul general al Comunei Bogda, prezintă Sentința civilă nr. 7309 din data de 08.04.2022 
pronunțată în dosarul civil nr. 9105/325/ al Judecătoriei Timișoara, prin care a fost validat mandatul
de consilier local al doamnei Mihai Maria Isaura în cadrul Consiliul Local al Comunei Bogda, 
județul Timiș. Secretarul General invită pe doamna Mihai Maria Isaura să depună potrivit art. 117 
alin. (1) din O.U.G. nr. 57/2019, următorul jurământ în limba română:

,,Jur să respect Constituţia şi legile ţării şi să fac, cu bună-credinţă, tot ceea ce stă în puterile 

şi priceperea mea pentru binele locuitorilor Comunei Bogda. Aşa să îmi ajute Dumnezeu!”

Jurământul s-a depus după următoarea procedură:



Secretarul general al Comunei Bogda a chemat consilierul local să citească jurământul,     

iar acesta s-a prezentat în faţa mesei special amenajate, pe care se află un exemplar din Constituţia 
României şi Biblia. 

Consilierul a pus mâna stângă atât pe Constituţie, cât şi pe Biblie, şi a dat citire 
jurământului, după care a semnat jurământul de credinţă, imprimat pe un formular special.

Un exemplar al jurământului se păstrează la dosarul de ședință, iar al doilea s-a înmânat 

consilierului local.

2. Proiect de hotărâre privind acordarea dreptului de acces pe proprietatea publică a comunei 
Bogda, precum și închirierea unei suprafețe de 300 m.p. aflate în localitatea Buzad extravilan

CF 404834, teren arabil, în vederea instalării unui pilon de telefonie mobilă către RCS&RDS
S.A.

Secretarul General ia cuvântul, prezintă avizul favorabil dat de către comisiile din cadrul 
Consiliului Local Bogda și dă cuvântul domnului primat, care prezintă proiectul de hotărâre, 

aducând în vedere adresa nr. 503488/15.03.2022 înaintată de către RCS&RDS SA, înregistrată la 
Primăria comunei Bogda sub nr. 350/16.03.2022. Acesta explică faptul că a reușit să îi convingă pe 
cei de la RDS&RCS să pună antenă pentru semnal în satul Buzad și ca există deja ridicare topo, în 

urma căreia s-a făcut înțărușarea, iar în 2-3 luni va fi semnal ăn satul Buzad.
Se adoptă Hotărârea nr. 13  acordarea dreptului de acces pe proprietatea publică a comunei 

Bogda, precum și închirierea unei suprafețe de 300 m.p. aflate în localitatea Buzad extravilan CF 

404834, teren arabil, în vederea instalării unui pilon de telefonie mobilă către RCS&RDS S.A., în 
forma prezentată, cu unanimitate de voturi.

3. Proiect de hotărâre privind însușirea Rapoartelor de evaluare a unor terenuri intravilane din 
domeniul privat al Comunei Bogda

Secretarul General ia cuvântul, prezintă avizul favorabil dat de către comisiile din cadrul 
Consiliului Local Bogda și dă cuvântul domnului primar, care prezintă proiectul de hotărâre, 
spunând că s-a apleat la un evaluator membu ANEVAR, iar aceste case se află în localitatea Buzad 

în satul de vacanță.
Domnul Prisecaru întreabă de ce s-a făcut cu un alt evaluator, iar domnul primar îi excpliă ca

acest evaluator trebuie să fie membru ANEVAR.

Se adoptă Hotărârea nr. 14  privind însușirea Rapoartelor de evaluare a unor terenuri 
intravilane din domeniul privat al Comunei Bogda, în forma prezentată, 6 voturi din 7consilieri 
prezenți, domnul Prisecaru Gigel se abține.

4. Proiect de hotărâre privind încetarea mandatului de consilier al domnului Nedin Vasile Dan 
și vacantarea unui loc de consilier în cadrul Consiliului Local al Comunei Bogda

Secretarul General ia cuvântul, prezintă avizul favorabil dat de către comisiile din cadrul 
Consiliului Local Bogda, de asemenea citește demisia domnului Nedin Vasile Dan și le explică 
consilierilor procedura ce trebuie urmată.
          Se adoptă Hotărârea nr. 15  privind încetarea mandatului de consilier al domnului Nedin 
Vasile Dan și vacantarea unui loc de consilier în cadrul Consiliului Local al Comunei Bogda, în 

forma prezentată, cu 6 voturi, și o abținere a domnului consilier local Rus Cornel.

5. Proiect de hotărâre privind încetarea mandatului de consilier al domnului Szenteș Daniel 
Alexandru și vacantarea unui loc de consilier în cadrul Consiliului Local al Comunei Bogda

Secretarul General ia cuvântul, prezintă avizul favorabil dat de către comisiile din cadrul 



Consiliului Local Bogda, de asemenea citește demisia domnului Nedin Vasile Dan și le explică 
consilierilor procedura ce trebuie urmată.
          Se adoptă Hotărârea nr. 16  privind încetarea mandatului de consilier al domnului Szenteș 
Daniel Alexandru și vacantarea unui loc de consilier în cadrul Consiliului Local al Comunei Bogda,
în forma prezentată, cu 6 voturi, și o abținere a domnului consilier local Rus Cornel.

6. Proiect de hotărâre Privind modificarea și completarea H.C.L. Bogda nr. 3/10.11.2020 
privind organizarea Comisiilor de specialitate ale Consiliului Local în principalele domenii 

de activitate

Secretarul General ia cuvântul, prezintă avizul favorabil dat de către comisiile din cadrul 
Consiliului Local Bogda, și explică că, datorită faptului că 3 consilieri locali și-au dat demisia, 
comisiile de specialitate trebuie completate. Ele vor avea structura prezentată în proiectul de 

hotărâre.

          Se adoptă Hotărârea nr. 17  modificarea și completarea H.C.L. Bogda nr. 3/10.11.2020 
privind organizarea Comisiilor de specialitate ale Consiliului Local în principalele domenii de 

activitate, în forma prezentată, cu unanimitate de voturi.

7. Diverse:
● Se aduce în discuție de către Secretarul General al comunei modalitatea de transmitere a 
documentelor ședințelor de Consiliu Local către consilieri. Domnii consilieri aleg ca și modalitate 
de transmitere a documentelor varianta electronică (WhatsApp).
● Se citește cererea domnului Marlene Martin de către domnul președinte, care solicită 
cumpărarea terenului de vis-avis de primărie. Domnul primar spune ca a avut o disuctie cu ei si că 
dânșii vor sa faca investitii in zona si vor terenul de vis-a-vis de primarie. Se da un acord de 
principiu, dar domnul Prisecaru nu doreste sa puna in discutie cererea, deoarece nu este CF si nu 
stie despre ce este vorba, domnul Covaci și doamna Bonda se abtin. Domnul primar spune ca va 
scoate un CF al primariei comunei Bogda. Domnul Prisecaru spune  ca ar fi mai bine sa se dea spre 
inchiriere, nu spre vanzare. 
● Se citește cererea doamnei Adina Seleșan, care conform Legeii dorește cumpărarea terenuui 
aferent casei construite.  Domnul primar sune că se va face evaluare. Se voteaza in unanimitate.

Ordinea de zi fiind epuizată  se încheie prezentul proces verbal, spre cele legale.

                                                                                                                         contrasemnează

 PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                                                SECRETAR GENERAL
            Consilier local
            Prisecaru Gigel                                                                    Cons. Jr. Matei Roxana - Mariana

      


